Дело № 1-31/2020 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кола 28 января 2020 года

Кольский районный суд Мурманской области в составе:

председательствующего судьи Черногубова В.Н., 

при секретаре Печень О.О., 

с участием государственного обвинителя – прокурора Кольского района Мурманской области Леденёва А.Н., 

подсудимого ФИО6, его защитника – адвоката Воронковой Н.Н., *** 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО6, *** года рождения, *** несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.290 УК РФ, ч.3 ст.290 УК РФ, ч.3 ст.290 УК РФ, ч.3 ст.290 УК РФ, 

под стражей по делу не содержавшегося,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 дважды совершил получение взятки лично за незаконные действия, кроме того дважды совершил получение взятки лично за незаконные действия, в значительном размере, преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО6 приказом временно исполняющего обязанности начальника Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Мурманской области (далее по тексту - УФСИН России по Мурманской области) № от *** назначен на должность ***

В соответствии с Федеральным законом от 21 июля 1998 года № 117-ФЗ «О внесении изменений и дополнений в законодательные акты Российской Федерации в связи с реформированием уголовно-исполнительной системы» на сотрудников органов внутренних дел, переходящих на службу в учреждения и органы уголовно-исполнительной системы, а также на лиц, вновь поступающих на службу в указанные учреждения и органы, впредь до принятия федерального закона о службе в уголовно-исполнительной системе, распространяется действие Положения о службе в органах внутренних дел Российской Федерации, утвержденного Постановлением Верховного Совета Российской Федерации от 23 декабря 1992 года № 4202-1 «Об утверждении Положения о службе в органах внутренних дел Российской Федерации и текста Присяги сотрудника органов внутренних дел Российской Федерации».

В соответствии с ч. 4 «Положения о службе в органах внутренних дел Российской Федерации» сотрудник выполняет обязанности и пользуется правами в пределах своей компетенции по занимаемой должности в соответствии с действующим законодательством, Присягой, настоящим Положением и контрактом. За противоправные действия или бездействие при исполнении служебных обязанностей, ненадлежащее исполнение служебных обязанностей сотрудник органов внутренних дел несет ответственность в соответствии с действующим законодательством. Кроме того, согласно ст. 34 вышеуказанного Положения грубыми нарушениями служебной дисциплины является сокрытие фактов обращения к сотруднику органов внутренних дел каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений. 

*** ФИО6 лично под роспись ознакомлен со своей должностной инструкцией ***, утвержденной *** временно исполняющим обязанности начальника данного исправительного учреждения, согласно которой в своей деятельности ФИО6 обязан руководствоваться Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, международными договорами, актами Минюста России и ФСИН России, иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации, а также Положением об оперативном отделе, Положением об учреждении, Правилами внутреннего распорядка, своей должностной инструкцией (п.1.6), обеспечивать соблюдение осужденными режимных требований, правил внутреннего распорядка, проводить работу среди осужденных по профилактике совершения правонарушений в учреждении (п.3.1.8), уведомлять представителя нанимателя, органы прокуратуры или другие государственные органы обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений. Не допускать злоупотреблений служебным положением, фактов коррупции, не принимать подношений за действия в качестве должностного лица (получение ненадлежащей выгоды) п. 3.1.18. 

*** ФИО6 лично под роспись ознакомлен со своей должностной инструкцией ***, утвержденной *** временно исполняющим обязанности начальника данного исправительного учреждения, согласно которой в своей деятельности ФИО6 обязан руководствоваться Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, международными договорами, актами Минюста России и ФСИН России, иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации, а также Положением об оперативном отделе, Положением об учреждении, Правилами внутреннего распорядка, своей должностной инструкцией (п. 6), обеспечивать соблюдение осужденными режимных требований, правил внутреннего распорядка, проводить работу среди осужденных по профилактике совершения правонарушений в учреждении (п. 33), уведомлять представителя нанимателя, органы прокуратуры или другие государственные органы обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений. Не допускать злоупотреблений служебным положением, фактов коррупции, не принимать подношений за действия в качестве должностного лица (получение ненадлежащей выгоды) п. 43. 

При этом, в соответствии с ч.3 ст.11 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации, ФИО6 в пределах предоставленных ему полномочий вправе предъявлять осужденным законные требования, обязательные ими для исполнения, то есть обладает распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости и является представителем власти, то есть является должностным лицом государственного органа исполнительной власти. 

ФКУ ИК№ УФСИН России по Мурманской области является учреждением уголовно-исполнительной системы, исполняющим уголовные наказания в виде лишения свободы в отношении осужденных лиц.

В соответствии со ст. 82 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации, режим в исправительных учреждениях – установленный законом и соответствующими закону нормативными правовыми актами порядок исполнения и отбывания лишения свободы, обеспечивающий охрану и изоляцию осужденных, постоянный надзор за ними, исполнение возложенных на них обязанностей, реализацию их прав и законных интересов, личную безопасность осужденных и персонала, раздельное содержание разных категорий осужденных, различные условия содержания в зависимости от вида исправительного учреждения, назначенного судом, изменение условий отбывания наказания.

В исправительных учреждениях действуют Правила внутреннего распорядка исправительных учреждений, утверждаемые федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере исполнения уголовных наказаний, по согласованию с Генеральной прокуратурой Российской Федерации.

Приказом Министерства юстиции Российской Федерации № 295 от 16.12.2016 «Об утверждении правил внутреннего распорядка исправительных учреждений» закреплен запрет для осужденных приобретать, изготавливать, хранить и пользоваться запрещенными вещами и продуктами питания, предусмотренными перечнем (приложение № 1 к Приказу). 

В соответствии с п.17 приложения №1 к вышеуказанному приказу, осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать средства связи и коммуникации либо комплектующие к ним, обеспечивающие их работу.

В соответствии со ст. 3 вышеуказанных Правил, они обязательны для администрации исправительных учреждений, содержащихся в них осужденных, а также иных лиц, посещающих исправительные учреждения. Нарушение Правил влечет ответственность, установленную законодательством Российской Федерации. 

В период времени с *** до ***, *** ФИО6, находясь по месту несения службы, по адрес***, при личном общении вступил в нерегламентированные законодательством Российской Федерации отношения с осужденным ФИО1, отбывающим наказание в вышеуказанном исправительном учреждении. В ходе общения ФИО1 предложил ФИО6 за взятку в сумме 20 000 рублей совершить заведомо незаконные действия, направленные на пронос на режимную территорию исправительного учреждения и последующую передачу ему запрещенных к свободному обороту на территории колонии предметов – мобильного телефона и комплектующих к нему, обеспечивающих его работу. При этом, между ФИО6 и ФИО1 была достигнута договоренность о том, что в случае проноса на режимную территорию ФКУ ИК№ УФСИН России по Мурманской области мобильного телефона с комплектующими к нему и их последующей передачи осужденному ФИО1, ФИО6 получит лично взятку в виде денег в сумме 20 000 рублей, которые ФИО1 перечислит ФИО6 на расчетный счет его банковской карты, при помощи мобильного приложения ***

ФИО6 осознавая, что в силу занимаемой должности он имеет реальную возможность без досмотра, то есть скрытно пронести на охраняемую территорию исправительного учреждения мобильный телефон и комплектующие к нему, имея корыстную цель в виде личного обогащения, согласился с незаконным предложением осужденного ФИО1, то есть, в вышеуказанный период у ФИО6 возник преступный умысел, направленный на получение от ФИО1 взятки в виде денег за незаконные действия, о чем он сообщил последнему. 

После чего, в период с *** до *** ФИО6, реализуя свой преступный умысел, направленный на получение взятки за совершение незаконных действий, находясь на территории адрес***, умышленно, из корыстной заинтересованности, лично получил от неустановленного в ходе предварительного следствия лица пакет, в котором находился мобильный телефон марки ***, в заводской упаковке с комплектующими к нему, то есть предметы, которые осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать. Затем, продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО6 осознавая противоправный характер своих действий, в вышеуказанный период, в нарушение действующего законодательства скрытно пронес указанный выше телефон с комплектующими к нему, через контрольно-пропускную систему на режимную территорию исправительного учреждения, находящегося по адрес***, где, исполняя взятые на себя незаконные обязательства, передал их осужденному ФИО1 для использования по личному усмотрению.

Далее, *** в *** ФИО1, действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, исполняя взятые на себя обязательства, находясь на режимной территории ФКУ ИК№ УФСИН России по Мурманской области, по адрес***, при помощи приложения ***, установленного на мобильном телефоне, находящемся у него в нарушении правил внутреннего распорядка исправительного учреждения, осуществил денежный перевод с расчетного счета банковской карты ФИО2, используемой им, на расчетный счет № банковской карты №, открытый *** на имя ФИО6 в дополнительном офисе ***, по адрес***, в сумме 20 000 рублей, в качестве взятки за совершение последним вышеописанных заведомо незаконных действий. Указанные выше денежные средства, предназначенные ФИО6 в качестве взятки, зачислены на расчетный счет его банковской карты ***, то есть, получены им лично. После чего ФИО6 распорядился указанными выше денежными средствами по своему усмотрению.

Кроме того, в период с *** до ***, находящийся при исполнении своих должностных обязанностей *** ФИО6, находясь по месту несения службы, по адрес***, при личном общении вступил в нерегламентированные законодательством Российской Федерации отношения с осужденным ФИО1, отбывающим наказание в вышеуказанном исправительном учреждении. В ходе общения ФИО1 предложил ФИО6 за взятку в сумме 80 000 рублей, то есть в значительном размере, совершить заведомо незаконные действия, направленные на пронос на режимную территорию исправительного учреждения и последующую передачу ему запрещенных к свободному обороту на территории колонии предметов – средств связи, а именно восьми мобильных телефонов. При этом, между ФИО6 и ФИО1 была достигнута договоренность о том, что в случае проноса на режимную территорию ФКУ ИК№ УФСИН России по Мурманской области восьми мобильных телефонов и их последующей передачи осужденному ФИО1, ФИО6 получит лично взятку в виде денег в сумме 80 000 рублей, то есть в значительном размере, которые ФИО1 перечислит ФИО6 на расчетный счет его банковской карты, при помощи мобильного приложения ***, в два этапа, то есть по 40 000 рублей, за перевод.

ФИО6 осознавая, что в силу занимаемой должности он имеет реальную возможность без досмотра, то есть скрытно пронести на охраняемую территорию исправительного учреждения мобильные телефоны, имея корыстную цель в виде личного обогащения, согласился с незаконным предложением осужденного ФИО1, то есть, в вышеуказанный период у ФИО6 возник преступный умысел, направленный на получение от ФИО1 взятки в виде денег за незаконные действия в его пользу, о чем он сообщил последнему. 

После чего, в *** и в *** ФИО1, действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, исполняя взятые на себя обязательства, находясь на режимной территории ФКУ ИК№ УФСИН России по Мурманской области, по адрес***, при помощи приложения ***, установленного на мобильном телефоне, находящемся у него в нарушении правил внутреннего распорядка исправительного учреждения, осуществил два денежных перевода с расчетного счета банковской карты ФИО2, используемой им, на расчетный счет № банковской карты №, открытый *** на имя ФИО6 в дополнительном офисе ***, по адрес***, по 40 000 рублей, каждый, в общей сумме 80 000 рублей, то есть в значительном размере, в качестве взятки за совершение ФИО6 заведомо незаконных действий направленных на пронос на режимную территорию ФКУ ИК№ УФСИН России по Мурманской области запрещенных предметов – средств связи (мобильных телефонов) и последующей передачи таковых осужденному ФИО1 Указанные выше денежные средства, предназначенные ФИО6 в качестве взятки, зачислены на расчетный счет его банковской карты *** и *** соответственно, то есть, получены им лично. После чего ФИО6 распорядился указанными выше денежными средствами по своему усмотрению.

Далее, ФИО6 действуя умышленно, исполняя взятые на себе обязательства, в период времени с *** до ***, находясь на территории адрес***, лично получил от неустановленного в ходе предварительного следствия лица пакет, в котором находились восемь мобильных телефонов, а именно: 

***

***

***

*** 

***

*** 

***

*** 

После чего, продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО6 уже получив вознаграждение за выполняемые им преступные действия, осознавая их противоправный характер, в вышеуказанный период, в нарушение действующего законодательства в два этапа, скрытно пронес указанные выше телефоны, по четыре телефона за раз, через контрольно-пропускную систему на режимную территорию исправительного учреждения, находящегося по адрес***, где, исполняя взятые на себя незаконные обязательства, передал их осужденному ФИО1 для использования по личному усмотрению.

Кроме того, в период с *** до *** находящийся при исполнении своих должностных обязанностей *** ФИО6, находясь по месту несения службы, по адрес***, при личном общении вступил в нерегламентированные законодательством Российской Федерации отношения с осужденным ФИО1, отбывающим наказание в вышеуказанном исправительном учреждении. В ходе общения ФИО1 предложил ФИО6 за взятку в сумме 15 000 рублей, совершить заведомо незаконные действия, направленные на пронос на режимную территорию исправительного учреждения и последующую передачу ему запрещенных к свободному обороту на территории колонии предметов – мобильного телефона и комплектующих к нему, обеспечивающих его работу. При этом, между ФИО6 и ФИО1 была достигнута договоренность о том, что в случае проноса на режимную территорию ФКУ ИК№ УФСИН России по Мурманской области мобильного телефона с комплектующими к нему и их последующей передачи осужденному ФИО1, ФИО6 получит лично взятку в виде денег в сумме 15 000 рублей, которые ФИО1 перечислит ФИО6 на расчетный счет его банковской карты, при помощи мобильного приложения *** ФИО6 осознавая, что в силу занимаемой должности он имеет реальную возможность без досмотра, то есть скрытно пронести на охраняемую территорию исправительного учреждения мобильный телефон и комплектующие к нему, имея корыстную цель в виде личного обогащения, согласился с незаконным предложением осужденного ***, то есть, в вышеуказанный период у ФИО6 возник преступный умысел, направленный на получение от *** взятки в виде денег за незаконные действия в его пользу, о чем он сообщил последнему.

После чего, в период с *** до *** *** ФИО6, реализуя свой преступный умысел, направленный на получение взятки за совершение незаконных действий, находясь на территории адрес***, умышленно, из корыстной заинтересованности, лично получил от неустановленного в ходе предварительного следствия лица пакет, в котором находился мобильный телефон марки ***, с комплектующими к нему, то есть предметы, которые осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать. Затем, продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО6 осознавая противоправный характер своих действий, в вышеуказанный период времени, в нарушение действующего законодательства скрытно пронес указанный выше телефон и комплектующие к нему через контрольно-пропускную систему на режимную территорию исправительного учреждения, находящегося по адрес***, где, исполняя взятые на себя незаконные обязательства, передал их осужденному ФИО1 для использования по личному усмотрению.

Далее, в *** ФИО1, действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, исполняя взятые на себя обязательства, находясь на режимной территории ФКУ ИК№ УФСИН России по Мурманской области, по адрес***, при помощи приложения ***, установленного на мобильном телефоне, находящемся у него в нарушении правил внутреннего распорядка исправительного учреждения, осуществил денежный перевод с расчетного счета банковской карты ФИО3, используемой им, на расчетный счет № банковской карты №, открытый *** на имя ФИО6 в дополнительном офисе ***, по адрес***, в сумме 15 000 рублей, в качестве взятки за совершение последним вышеописанных заведомо незаконных действий. Указанные выше денежные средства, предназначенные ФИО6 в качестве взятки, зачислены на расчетный счет его банковской карты ***, то есть, получены им лично. После чего ФИО6 распорядился указанными выше денежными средствами по своему усмотрению.

Кроме того, в период с *** до *** находящийся при исполнении своих должностных обязанностей *** ФИО6, находясь по месту несения службы, по адрес***, при личном общении вступил в нерегламентированные законодательством Российской Федерации отношения с осужденным ФИО4, отбывающим наказание в вышеуказанном исправительном учреждении. В ходе общения ФИО4 предложил ФИО6 за взятку в сумме 95 000 рублей, совершить заведомо незаконные действия, направленные на пронос на режимную территорию исправительного учреждения и последующую передачу ему запрещенных к свободному обороту на территории колонии предметов – средств связи, а именно трех мобильных телефонов, с комплектующими к одному из них. При этом, между ФИО6 и ФИО4 была достигнута договоренность о том, что в случае проноса на режимную территорию ФКУ ИК№ УФСИН России по Мурманской области трех мобильных телефонов и их последующую передачу осужденному ФИО4, ФИО6 получит лично взятку в виде денег в сумме 95 000 рублей, то есть в значительном размере, которые ФИО4 перечислит ФИО6 на его счет, открытый в приложении ***

ФИО6 осознавая, что в силу занимаемой должности он имеет реальную возможность без досмотра, то есть скрытно пронести на охраняемую территорию исправительного учреждения оговоренное количество мобильных телефонов, имея корыстную цель в виде личного обогащения, согласился с незаконным предложением осужденного ФИО4, то есть, в вышеуказанный период времени у ФИО6 возник преступный умысел, направленный на получение от ФИО4 взятки в виде денег за незаконные действия в его пользу, о чем он сообщил последнему. 

Затем, в период с *** до *** *** ФИО6, реализуя свой преступный умысел, направленный на получение взятки, находясь на территории адрес***, умышленно, из корыстной заинтересованности, лично получил от супруги ФИО4 – ФИО5, действовавшей в интересах и по поручению своего супруга, мобильный телефон марки ***, и комплектующие к нему, а также от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, действовавшего в интересах ФИО4 два мобильных телефона марки *** и ***, то есть те предметы, которые осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать. Затем, продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО6 осознавая противоправный характер своих действий, в вышеуказанный период времени, в нарушение действующего законодательства скрытно пронес указанные выше телефоны и комплектующие к одному из них через контрольно-пропускную систему на режимную территорию исправительного учреждения, находящегося по адрес***, где, исполняя взятые на себя незаконные обязательства, передал их осужденному ФИО4 для использования по личному усмотрению.

За вышеуказанные незаконные действия *** в ***. и в ***, а также *** в *** ФИО5, не осведомленная о преступных намерениях ФИО6 и своего супруга ФИО4, действуя по просьбе последнего, осуществила три денежных перевода при помощи платежной системы *** на счет №, открытый ФИО6 в приложении букмекерской компании ***, в общей сумме 95 000 рублей, то есть в значительном размере, в качестве взятки за совершение ФИО6 заведомо незаконных действий направленных на пронос на режимную территорию ФКУ ИК№ УФСИН России по Мурманской области запрещенных предметов – средств связи (мобильных телефонов) и последующей передачи таковых осужденном ФИО4 Указанные выше денежные средства, предназначенные ФИО6 в качестве взятки, зачислены на счет приложения *** *** и *** соответственно, то есть, получены им лично. После чего ФИО6 распорядился указанными выше денежными средствами по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 заявил, что вину признаёт полностью, с предъявленным обвинением согласен и поддерживает свое ходатайств о постановлении приговора в особом порядке. Ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны. 

Государственный обвинитель, защитник против рассмотрения дела в особом порядке не возражали.

Подсудимому предъявлено обвинение в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, порядок заявления ходатайства, установленный ст. 315 УПК РФ, не нарушен. Обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Каких-либо обстоятельств, препятствующих постановлению обвинительного приговора, оснований для изменения квалификации содеянного, прекращения дела либо оправдания подсудимого, судом не установлено.

Действия ФИО6 суд квалифицирует:

- по ч.3 ст.290 УК РФ (эпизод в период с *** по ***) как получение должностным лицом лично взятки в виде денег, за незаконные действия;

- по ч.3 ст.290 УК РФ (эпизод в период с *** по ***) как получение должностным лицом лично взятки в виде денег, в значительном размере, за незаконные действия;

- по ч.3 ст.290 УК РФ (эпизод в период с *** по ***) как получение должностным лицом лично взятки в виде денег, за незаконные действия;

- по ч.3 ст.290 УК РФ (эпизод в период с *** по ***) как получение должностным лицом лично взятки в виде денег, в значительном размере, за незаконные действия.

Назначая наказание, суд учитывает обстоятельства, указанные в ст.ст. 6, 60 УК РФ. 

ФИО6 совершил четыре тяжких преступления, привлекался к административной ответственности, ***, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб от соседей на его поведение в быту не поступало, согласно характеристики с предыдущего места работы ФКУ ИК№ УФСИН России по Мурманской области за весь период службы зарекомендовал себя следующим образом. К выполнению должностных обязанностей относился в целом добросовестно. Нормативные акты, регламентирующие деятельность уголовно-исполнительной системы, изучал, однако не всегда руководствовался ими в своей практической работе. За период службы ФИО6 поощрялся 28 раз, 23 раза привлекался к дисциплинарной ответственности. Награждался грамотами по месту службы. *** 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО6 суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, *** 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого во время и после совершения преступлений, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности содеянного и давали суду основания для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, не имеется.

С учетом наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, а также учитывая особый порядок рассмотрения уголовного дела, суд при назначении наказания применяет правила ч.5, ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений в отношении ФИО6 на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Учитывая обстоятельства содеянного, характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимого ФИО6, наличие смягчающих наказание обстоятельств, соразмерность наказания содеянному, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд считает, что исправление ФИО6 возможно только в условиях его изоляции от общества, поскольку иное наказание, не связанное с лишением свободы, не обеспечит достижение целей наказания, и приходит к выводу о необходимости назначения ФИО6 наказания в виде лишения свободы, без назначения ему дополнительного наказания в виде штрафа, с учетом материального положения подсудимого, размера его дохода и наличия иждивенцев, кредитных обязательств семьи.

При определении размера наказания суд принимает во внимание смягчающие обстоятельства, сведения, характеризующие личность подсудимого.

Исправление подсудимого возможно только в условиях его изоляции от общества, в связи с чем при назначении наказания суд не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО6 преступлений при осуществлении им своих служебных полномочий, как представителя власти, а также его личность, суд признает невозможным сохранение за ним права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно - распорядительные и (или) административно - хозяйственные полномочия в органах государственной власти РФ, а поэтому необходимым наряду с основным наказанием в виде лишения свободы, также назначить ему данное дополнительное наказание с учетом положений ч.2 ст.47 УК РФ. 

В силу п. "б" ч.1 ст.58 УК РФ, отбывать наказание он должен в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч. 2 ст. 97, ст. 108, ст. 110 УПК РФ, для обеспечения исполнения приговора подсудимому ФИО6 необходимо изменить меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Решение о судьбе вещественных доказательств суд принимает в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 308-310, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.290 УК РФ, ч.3 ст.290 УК РФ, ч.3 ст.290 УК РФ, ч.3 ст.290 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч.3 ст.290 УК РФ (эпизод в период с *** по ***) в виде лишения свободы на срок 03 (три) года, с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительные и (или) административно-хозяйственные полномочия в органах государственной власти РФ на срок 3 (три) года; 

- по ч.3 ст.290 УК РФ (эпизод в период с *** по ***) в виде лишения свободы на срок 03 (три) года 01 (один) месяц с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительные и (или) административно-хозяйственные полномочия в органах государственной власти РФ на срок 3 (три) года; 

- по ч.3 ст.290 УК РФ (эпизод в период с *** по ***) в виде лишения свободы на срок 03 (три) года с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительные и (или) административно-хозяйственные полномочия в органах государственной власти РФ на срок 3 (три) года; 

- по ч.3 ст.290 УК РФ (эпизод в период с *** по ***) в виде лишения свободы на срок 03 (три) года 01 (один) месяц с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительные и (или) административно-хозяйственные полномочия в органах государственной власти РФ на срок 3 (три) года. 

В соответствие с ч.3, 4 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы на срок 04 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительные и (или) административно-хозяйственные полномочия в органах государственной власти РФ на срок 5 (пять) лет. 

Меру пресечения ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Взять ФИО6 под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании пункта «б» части 3.1 статьи 72 УК РФ в срок лишения свободы ФИО6 зачесть время его содержания под стражей с *** до вступления приговора в законную силу включительно из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: *** – возвратить по принадлежности ФИО6, либо лицу по доверенности, в случаи отказа уничтожить;

- *** – уничтожить; *** – хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Кольский районный суд Мурманской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должен письменно указать в своей жалобе или возражении на представление. 

Председательствующий В.Н. Черногубов